国家安全生产监督管理总局关于江苏省无锡永强轧辊有限公

司“11.8”钢水外洒事故的通报 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_AE_89_E5_c80_314590.htm 国家安全生产监督

管理总局关于江苏省无锡永强轧辊有限公司“11.8”钢水外洒

事故的通报(安监总管一〔2006〕253号)各省、自治区、直辖

市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，有关中央企业

： 2006年11月8日14时10分左右，江苏省无锡永强轧辊有限公

司技术改造项目新购置的一台J5518型立式离心铸造机，在安

装调试完成后进行第一炉试生产时，为其配套的自行设计制

造的滚环浇铸模具因高速旋转导致工装模具顶盖被冲开脱落

，钢水突然外洒，造成8人死亡、21人不同程度烫伤的重大责

任事故。事故发生后，华建敏国务委员作出重要批示，要求

悉心救治伤员，做好事故处置和善后工作；同时指出，在工

交设备安装、调试、试运行过程中发生人身伤亡事故，近期

有多发趋势，要通知各地做好预案、预防工作。为遏制这类

事故多发的趋势，现将有关情况通报如下： 经事故调查组初

步调查，这起事故是由于无锡永强轧辊有限公司技术管理混

乱，未按有关技术要求进行规范设计和审核，盲目设计；现

场管理混乱，违章指挥、违章作业所造成的安全生产责任事

故。 事故的直接原因是：为离心铸造机上配套的工装模具顶

盖连接螺栓强度明显不足，小于离心浇注时产生的向上推力

；当钢水注入工装模具后，离心浇注所产生的向上推力引起

连接螺栓失效，8个螺栓中的7个被拉断，1个脱扣，导致工装

模具顶盖脱落，发生钢水外洒，造成伤亡事故。 事故的间接

原因是：无锡永强轧辊有限公司技术管理混乱，让不熟悉热

模专业的何明华设计工装模具，在整个工装模具设计过程中

，未按有关技术要求进行规范设计和审核，设计过程严重失

控；防护浇注系统的3块防护板仅盖了其中的2块，致使应该

全封闭的防护浇注系统留下了大约3.60×1.78平方米的敞开部

分，导致了伤亡人员的增加，扩大了事故的后果；公司安全

生产管理不严，现场管理混乱，尤其在进行立式离心铸造机

首次浇注试生产时，未制定相应的试生产方案、安全操作规

程和事故应急预案，劳动组织极不合理，现场闲杂人员多（

事发现场当时有作业人员、负责试生产的生产管理和技术工

人16人，旁观试生产的人员13人）；天水华荣铸造有限公司

将立式离心铸造机的防护板由2块改成3块后，没有进行技术

交底和提出相应的安全要求。 近年来，新开工项目和新投产

项目增多，设施、设备在安装、调试和试运行过程中的重特

大伤亡事故时有发生。为贯彻落实国务院领导同志重要批示

精神，深刻吸取事故教训，举一反三，采取有力措施，坚决

遏制此类事故的发生，现提出如下要求： 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com